Da Brexa di rectori, di 2. Haver mandà duc. 2000, abuti da la camera di Padoa di la limitation, al conte di Pitiano, el qual doman si leverà et li manderà li mulli che tutavia catavano; et hanno electi do cittadini per andar con soa excellentia a honorarlo: domino Zorzi da Martinengo et domino Filippo da Chali. *Item*, per un'altra lettera, il con-

te sollicita haver il passo da Ferrara, et vol a Lignago siano preparati li burchi per cargar le fantarie, et havia fato fin qui, come ha scritto il colateral, provisionati 225, va fazando, e in Val Trompia e in Val Sabia, lochi nostri.

Da Valezo, di domino Thadeo da la Motella condutier nostro, era li alozato con la compagnia, di 2, drizata a la Signoria nostra. Come havia, il marchexe di Mantoa stava suspeso per il cavalchar fa il conte di Pitiano, et il ducha di Milan à mandato uno messo da lui a dir cavalchi, a l'oposito di ditto conte; à recusato, e il ducha manderà di altri.

Da Turim di Zuam Delze secretario, di 30. Come ha ricevuto lettere, va in Franza, di la Signoria nostra, quelle mandava in Aste. *Item*, si ha madama Bianca esser andà malcontenta in Savoja di là dai monti, perché mai non andò non avesse disturbo over morte e danno nel stato, siché sempre li è intervenuto qualche mal. *Item*, si dice el ducha vol dar angaria oltra li ducati 80 milia a' soi populi; et esser andato a Geneva per non far spesa, zoè la moglie era a Zeneva, la matrigna a Zambarì et madama Bianca qui.

Da Spalato di 29 decembrio, di sier Maria Moro conte. Zercha quelli soldati, come stano mal, si non sono sovenuti di le page.

Da poi disnar fo collegio; si reduse el principe li consejeri di cai di 40 et tutti i savii, per consultar di trovar danari; et intisi, cosa notanda, come el monte nuovo era prima debito, et bisognava per paga ducati 18 milia; al presente bisogna ogni paga ch'è do volte a l'anno, ducati 48 milia; siché è molto cresuto.

Item, fo scritto a Roma a l'orator nostro a requisition di l'orator di Monferà: come è per morir lo episcopo di Alba, et che dovesse pregar el pontefice, per amor di la Signoria et per compiacer il signor Constantin, che 'l stato di Monferà governa, dovesse elexer in loco suo, morendo el reverendo episcopo, domino Henrico Bruno.

[404] Vene domino Nicolò Franco, episcopo di Trevixo, dolendosi al principe di lo episcopo di Parenzo che in loco suo ivi successe, et è suo inimicissimo, come lo havia fato a Roma excomunicar in Rota, et questo per il suspender di le sue intrade che fo fato per il consejo di X, di la qual cossa non havia colpa niuna, pregando fusse scritto a Roma a l'orator nostro di questo, et che non fusse excomunicato. Et fo terminato et scritto a l'orator nostro dovesse *nomine dominii* minaziar ditto episcopo di Parenzo etc. Et fo laudato molto ditto episcopo di Trevixo, qual *alias* fue qui legato a tempo de Innocentio, et che era bon pastor, teniva ben le sue chiesie ne la diocese, et che havia messo uno hordine hora a Trevixo che andava più di 400 torzi acompagnar el *Corpus Do-*

mini e quando era portato a comunicar qualche sia; e cussì voria esser in questa terra.

Vene sier Nadal Nadal a pregar la Signoria, atento uno suo maran si era roto sora la Fusa, cargo di piere; et si potria recuperar; per tanto volea ajuto; et fo ditto se impresteria corde di l'arsenal; ma lui volea homeni a spese nostre, et nulla fo facto atento non parse al collegio. Et si rupe e andò in malora.

Vene Marin Bianco, deputato per collegio sopra le munition e artilarie in campo, et fo expedito et datoli la commissione.

Referite Zacharia di Freschi, *pleno collegio*, quello havia facto a Ferrara come avanti è scritto, e più che don Alfonso fiol primario dil ducha era stato a Fossa d'Abara loco di piacer; sta mal et era tornà in Ferrara. Et a Ferrara non si facea justicia; el signor è misericordioso e li populi mal contenti; et uno fio di Matio Mazom si messe a la strada; fa certi danni e amazò do persone, e niuna provision fu fatto, et che Ferrara era fata bella terra e di belli palazi e strade; et che 'l ducha sperava di esser capitano zeneral; voria asetar Italia per le cosse di suo zenero ducha di Milan; et scrisse a Fiorenza nel suo partir caldamente; et come Zuam Alberto, qual lo lassoe a Corbole, era venuto qui driedo di lui.

Da Chioza, di sier Fantim Pizamano podestà, data ozi. Come ricevute nostre lettere fazi preparation per il conte di Pitiano; farà, ma voria danari per spender. Et li fo scritto alozi il conte in palazzo.

Da Ferrara, di sier Bernardo Bembo doctor et cavalier vicedomino, di 3. Come era stato dal ducha a dimandar il passo per il conte di Pitiano, et il ducha havia risposo *libentissime* lo daria per esser fiol di la Signoria.

Da Lonà, di sier Francesco Foscari el cavalier podestà di Vicenza. Come in quel zorno, a dì 3, era [405] zonto lì e andaria a Gedi a trovar il conte, el qual à inteso per sue lettere vien via (*con*) homeni d'arme 112, et balestrieri a cavallo 160, et havia zà fatti 300 provisionati.

Da Roverè di sier Nicolò da cha da Pesaro podestà, di 3. Come era venuto lì uno da Bolzam. Dice che quelle zente a dì ... di questo pasato doveano esser stà a le mano, et vene uno comandamento dil re non fusseno a le man fin lui non venga in persona, qual si aspetava de dì in dì. Et veniva il ducha Zorzi di Baviera con 2000 fanti sguizari nel campo regio, et che si dice tra todeschi la Signoria nostra fa far questa movesta a' sguizari, et todeschi hanno paura e dicono lì a Roverè si faceva fanti.

Da Trani di sier Alvise Contarini governador nostro, di 19 zener. In materia de' sali. Et come quella comunità, inteso la Signoria nostra voler armar de li, nel suo consejo hanno electo sopracomito domino Vincenzo Pagano, qual vien a tuor la so galia.

Di sier Bernardim Loredam et sier Nicolò Dolfin syndici nostri intra gulphum, di 18 zener, da Trani. Zercha alcuni capitoli haveano de li ordinati; voriano la confirmation; non fo leti.

[1499 02 05]

A dì 5 fevrer, in collegio. Vene l'orator dil ducha di Urbim, dicendo haver lettere dil ducha, che si vol partir da Bibiena in consonantia di quello si havia per lettere; li fo risposto poche parole per el principe.

Da Milan di l'orator, di 2. Come in quella matina, avanti ussisse di caxa, veneno da lui domino Francesco Bernardim Visconte, domino Baldisera de Pusterla et domino Baptista Visconte consejeri dil ducha, et disse il signor lhorò havia sentito gram molestia perché l'acordo non seguiva, et *praecipue* di la diliberation di la Signoria nostra di far cavalchar il conte di Pitiano, perché li sarà forzo proveder; et che con le bone si arà da soa excellentia quello si vol ma nulla per forza, e che conve-

gnirà *etiam* lui mandar zente per conservation dil suo stato; et havia scritto al suo orator de qui in consonantia. *Item*, che 'l mandava 500 cavalli lizieri et 1000 fanti oltra quelli si fa altrove in ajuto de' fiorentini; et l'orator fiorentino à dimandato in prestedo al ducha duchati 50 milia, et il ducha li ha risposto haverli prestado fin qui ducati 50 milia et vol Livorne in pegno; et altro non zè.

Vene l'orator di Milan in collegio, et non mostroe la lettera perché era molto gajarda; ma disse a bocha quello havia scritto l'orator nostro, indolcendo le parole meglio poteva; concludendo el suo signor havia bona volontà, zurando etc. perché facea [406] l'oficio dil bon orator che era di meter ben. Et per il principe li fè risposta sapientissimamente et con gajarde parole cargando il ducha di Milan, digando a tutti è noto per nui non haver mai manchato ogni acordo etc. Et poi fo parlato di la difficoltà era zercha il criminal, acciò pisani non fosseno malmenati da' fiorentini, e l'orator disse scriveria.

Di Zenoa dil secretario, di ultimo. Replicha di la morte di quella dona Spinola sorela di misier Zuam da Seravalle, incolpado uno chiamato el Molinaro citadin de li, conscio el fiol dil governador, et parse al ducha di Milan dito Molinaro fusse remesso a Milan. Hora lo asoltò e fato ritornar a Zenoa, et havia mandato uno misier Julio a Zenoa, qual chiamoe li Spinola dicendo li beneficii ha-

via fati a quella caxa; et che volea farlo ritornar questo Molinaro; et li Spinola ringratiò el ducha, dicendo si lo vol asolver faza ma non lo fazi ritornar in Zenoa, perché sarà causa di qualche mal; siché hessendo in odio di Adorni de fazile potrà seguir qualche novità. *Item*, si aspectava 4 galie dil re di Napoli, veniva per star li; et l'orator fiorentino partì per Livorno mal contento, con una galia di li. *Item*, la nave Soranza era expedita, e lui secretario non havia dato ancora danari a quelli dacieri, perché saria mejo hessendo dita nave via. Et per l'altra di primo fevrer: che hessendo in San Domenigo el governador e fratello, lo chiamoe dicendo la Signoria mandò Zorzi Negro, poi lui Marco Bevazam a tempo che bisognava, e a hora che 'l vadi via, et che non li dava licentia per nium mal, ma perché el star suo de li non è più a proposito. Et il secretario rispose: si dal ducha di chi era Zenoa, o da l'oro, o da la comunità, li deva tal licentia. Risposeno: «non zerché altro, da nui vi la demo». Et il secretario rispose gajardamente non si partirà senza licentia di la Signoria a la qual scriveria; et che questo medemo haveano fato a l'orator pisano, era de li, che li detono licentia, et è verifichà quello per avanti li era stà ditto.

Da Brexa di rectori, di 3. Come il conte era in hordine, et la matina seguente cavalcheria e dormirà a Peschiera ozi; le zente è aviate.

Da Gedi di sier Francesco Foscari el cavalier, di 3 da sera. Come quel zorno era zonto li; et usate le parole al conte si conveniva, qual ringracioe la Signoria nostra; doman partiva per Peschiera con 106 homeni d'arme, 160 balestrieri a cavallo et arà li 500 fanti in hordine. Et esser venuto li domino Bernardino da Martinengo e altri cittadini brexani per honorarlo per il paese; vol a Verona li fanti monti in burchio.

[407] *Da Ruigo di sier Marin Zustignam podestà et capitano, di 4.* Che si doleva che 'l podestà di Lendenara et quello di la Badia non volea mandar li danari doveano mandar in quella camera, ma pagavano loro et senza bolleta. *Item*, haver auto lettere di Ferrara: el signor deva il passo al conte, ma vol vadino a pocho a pocho. Et fo scritto per collegio a Lendenara e a la Badia che doveseno mandar li danari a la camera di Ruigo, e non si pagi senza bolleta.

Da Ferrara dil vicedomino, di 3. Haver auto nova che a Fiorenza una compagnia di zoveni stravestiti, chiamati li campagnari, et erano per n.º 800 di li primi zoveni, facevano cene et andavano per la terra, portò cara di stercho avanti la caixa di l'orator di Milan e li murò la porta con ditto stercho: et a la caixa di Guido Anton Vespuzi confalonier lexe uno processo di *crimen lesae majesta-*

tis con testimonii, et deteno la sententia che li fusse tajato la testa, et cussì tajono il capo a uno homo di paja; el qual lui prima il zorno avanti refutoe l'oficio di confalonier e partì di Fiorenza. Et quella sera, a dì 3, misier Piero di San Cassano e misier Andrea Lanferduzi oratori pisani, ritornano in questa terra, hanno confirmado queste nove, et che questo è quello più molesta fiorentini, et non poteno rimediar per esser tanto numero. Et che per Ferrara si parlava di l'andata dil conte di Pitiano in Casentino, e alcuni mostrano haver piacer.

Da Ravena, di 2. Vene do lettere, esser zonte monition et formenti mandati de qui, et lui voleva fusseno andati di longo a Rimano; et che quelle zente, sono lì, non poleno cavalchar in campo si non hanno una paga, ch'è ducati 5 per uno almeno. *Item*, havia conferito col magnifico Piero lì, et mostratoli l'artilarie di citadela, et havia trovato para 30 bovini per campo.

Da Castel Delze di sier Jacomo Venier, di 1°. Come havia mandato le lettere di la Signoria di le provision a Bibiena, et havia mandate a far la segurtà di mulli, et li mullatieri voriano danari, et havia dato paga, come scrisse, a li alemani. Et per uno vien di la Pieve, dice francesi, sono lì, voleno prima tochar danari, poi vegnir da' nostri in servizio di la Signoria, perché hanno inteso esser acordà il re di Franza con la Signoria. *Item*, esser

venuto li domino Antonio di Pii et Zuam da Feltre per nome dil conte di Sojano dimandando ajuto. *Item*, mandoe lettere, zoè brevi di Bibiena.

Di Bibiena, di sier Piero Marcelo in forma di brevi, di 28, 29, 30. Come Bernardim Foresto et [408] Bernardim da l'Aquila, erano contestabili nostri in Chiussi con 80 fanti, a dì 26 li mandono a dir per tre messi non si poteano tenir; et il proveditor li mandoe la note Bruscho di Piamonte contestabile con 20 compagni, et per esser note non lo volseno tuor dentro, et mandò comandamento in pena di la disgratia di la Signoria et di bando non parlaseno ai nemici, con promission ai caporali ducati 3 al mese et ducati uno a li fanti, di più di quello haveano di provision si se teniano forti. Et l'horo brusono li strami e non le caxe, et a dì 28 si deteno. Et uno Zuam d'Aversa et Jacomo da Vidizol et inimici preseno il revelim, et vene da poi con uno trombeta; li fece retenir etc. Danna molto Foresto contestabile; voria la Signoria facesse provision. Et che a dì 29 Bruscho torneoe, dicendo non lo volseno nostri lassar intrar in rocha. Et per la lettera di 29 fin 30, come havia ricevuto lettere nostre di 22, et una al ducha e l'altra a l'Alviano li ha dato; hanno auto piacer. Nara il perder di cavalli dil ducha, et basti il sig. Carlo sia zonto; atendono a fortifichar li bastioni; et ogni dì fa scorta per tuor fassine; ivi non hanno carne ni ojo, ni sal, ni polvere, ni giavoto. Grano, come scrisse a dì 24, arano per dì 25 et forse uno mexe. Ogni note inimici vien per romper uno l'horo molin: ne hanno fato do

in la terra, uno da man et uno da cavalli, et è in pratica brusar quello di fuora e condur le pieri dentro. *Item*, à ricevuto la lettera di le provision gajarde; el ducha li piace; harano formento di lochi nimichi pocho, pur vederà di averne; et di fanti vicentini son partidi 85. Il messo torna con lettere: per via di inimici pol vegnir hora mai poche lettere; el ducha li ha ditto di una publication è stà trovata su una caxa fata per fiorentini, che chi darano vivi in l'oro mani Piero e Juliano di Medici habino ducati 5000 e morti ducati 4000, et li danari sono in banco di Strozi. *Item*, scrivendo, era zonto Morelo da Cortona venuto per la Pieve con salvoconduto; et inimici hanno 600 guastatori, lavorano a romper le strade.

Ancora lettera di 30 in zifra. Come el ducha li havia ditto vol proveder li, et lassar vituarie per mexi do et zente, et lui venir via e venir in questa terra, et lui proveditor lo consejò a non far. *Item*, ha inteso Piero di Medici esser venuto qui a dir mal di lui, et che à inteso à abuto piacer dil perder di soi cavalli, siché non li provedendo quelle cosse vano mal.

Da Pisa di proveditori, di 29. Replicha la calamità di le zente, et dimandano *continue* danari et strami; hanno fato la discription: non ne sono in niun [409] loco; et lui sier Domenego Malipiero à ricevuto li danari per li galioti et li paga sotto man, et non havia auto ancora quelli remesse per la via di Lucha.

In questa matina, fo balotà il mandato dil conte Filippo di Rossi, et ordinato stratioti 18, erano a Lio, vadino col conte di Pitiano.

Da poi disnar fo pregadi, et vene queste lettere le qual sono lete:

Da Peschiera di sier Francesco Foscari el cavalier, di 4 hore 13. Come el conte eri si partì da Gedi, disnò al Desanzan, et a hore 22 zonse insieme con lui a Peschiera; a dì 7 sarà a Padoa; vol sia provisto di vituarie e fanti; è un di bon cuor e promete dar indubitata victoria.

Di Domino Thadeo da la Motella, data a Peschiera a dì 4. Come era venuto acompagnar il conte lì, et come scrisse il ducha di Milan volea far cavalchar il marchexe di Mantoa contra il conte; et ora avisa, per uno messo venuto di Mantoa eri sera, esser venuto lettere dil ducha a ditto signor, che non volendo cavalchar mandasse 300 cavali: non ha voluto; et ha mandato mal volentieri balestrieri 100 dil signor cavalier, et 50 di soi, li cavalli dia mandar. Et *etiam* si ha el conte di Cajazo cavalcha in persona contra il conte, mena con sì la compagnia di misier Galeazo, à molti fanti.

Da Rimano di Zorzi Francho secretario, di 3. Come el

principe di Salerno era morto su quel di Sinigaja, et Ramazoto contestabele nostro era lì e faceva fanti, et il signor aspetava la riferma di la condotta.

Da Ravena, di 3. Manda lettere dil conte di Sojano: à inimici a torno e stava mal si non era ajutato, et ha inteso fiorentini à impegnà Castrocara a la madona di Forlì per ducati 25 milia; la qual nova si ha *etiam* per le lettere dil secretario di Rimano.

Da Cità di Castello di Marco di Santi de 26, qual era li prexon, a la Signoria nostra scritta. Come Frachasso li havia dato taja ducati 4000, et per esser amado di la Signoria li ha dito nulla pagerà, et che havia bona compagnia, racomandandosi a questa Signoria nostra.

In questo pregadi referì Zacharia di Freschi secretario in renga la relation, come disse in collegio, per esser tornato di Ferara.

Fo messo parte per li savii dil consejo e terra ferma, et ordenà di dar licentia a Marco Bevazam, era secretario a Zenoa, atento li era stà data etc. Have niuna di no et tutto il consejo.

Item, fo messo parte per li savii che, atento era stà fato molta suspension di le vendede di le caxe [410] de li debitori di la Signoria et impazavano il scuoder con danno di la Signoria, che tutte le suspension siano casse et anulate, et la Signoria nostra possi haver il suo; et fu posta *etiam* per li consejeri e cai di 40. Ave 10 non sincere, nulla di no, 135 di la parte.

Item, fo scritto per collegio a l'orator nostro a Milan, di la risposta fata per el principe a l'orator dil ducha questa matina, et in consonantia le difficoltà di l'acordo. Fo licentià pregadi, e si reduse consejo di X.

In questa sera zonse qui sier Zuam Paulo Gradenigo, venuto da Ravena con febre quartana; non potè vegnir a la Signoria.

Et è da saper che sier Nicolò Foscarini vene in collegio con sier Tomà Mocenigo, et ditto sier Nicolò refudoe dicendo non havia voluto cargo di la sua cassa nonché quella di altri: et fo electo a vece in loco suo sier Marco da Molim fo podestà a Chioza, et acceptoe.

[1499 02 06]

A dì 6 fevrer in collegio. Vene l'orator di Napoli, pur in

materia di Marco Manoli per li formenti tolti, et fo deputato uno altro zorno darli audientia con sier Andrea Loredam fo capitano.

Et Zuam Alberto, che era qui, mandoe a dir per Zacharia alcune zanze. Et che 'l signor suo aspetava risposta da Fiorenza, et di hora in hora aspectava lettere da Ferrara, sichè non si era totalmente fuora di pratica, et disse parole che consonoe al collegio.

Vene uno messo di uno capitano di la liga dil Bo sguizaro, con una lettera di credenza, chiamato ditto orator domino Anselmo Gri, *juris utriusque cubiculario et notario apostolico*. Et la ditta lettera era la mansion in questa forma: *Illustrissimo principi et domino Venetiarum duci sapientissimo, generosis et magnificis dominis almae Senioriae dominis meis favorabilibus*: et era latina, data Archidot 1499, 22 *januarii*, sotoscrita *Amaris Siler, ligae superioris Alemaniae*. Et questo orator in piedi parloe latino: concludendo dicto capitano era stato con re Carlo di Franza contra Spagna, et col re Maximiam, et che hora voria volentiera venir a soldo di questa Signoria et havia libertà di concluder, et era con lui Alvisè Signolo sanser. Or per il principe li fo risposto, zoè che Zorzi Negro secretario li exponeva le parole latine, zoè; che 'l fusse ben venuto, et che si consejeria con li savii, et benché non fusse niun di collegio se sentisse di tuor-

lo, pur li fo dà tempo; et disse una auctorità esso orator, la qual ho voluto qui scriverla: *Nihil enim tam facilius est, quam famam extendere verbis.*

[411] *Da Milan di l'orator, di 4.* Come eri sera vene lo episcopo di Como et altri consejeri ducali da lui, a dirli per nome dil ducha: havia auto lettere di Ferara di la partita dil nostro secretario, et si dolleva assai, dicendo per esso ducha non havia manchato, et che se nium danno verà in Italia la Signoria arà la colpa et non lui, con altre parole di questa substantia; et l'orator rispose scriveria de qui.

Di Zenoa dil secretario, di primo. Come si havia dolto davanti il governador et comissario dil ducha di Milan di la licentia data, dicendo non sapea si 'l signor ducha era di questo voler; et il comissario disse non saper, scriveria al ducha; et il governador replichò li havia dà licentia perché più non bisogna il suo star lì, acciò la Signoria non tenisse più quella spexa ivi; et il secretario rispose si poria pentir di questo. Et che quelli Doria nimici de li Adorni jubilava di questo, et lui secretario si doleva con li cittadini di tal licentia; et à scritto a Pisa a li proveditori, si li bisogna nulla, scriva.

Da Peschiera, di sier Francesco Foscari el cavalier, di

4 da sera. Come era lì col conte, et il marchexe di Mantoa havia mandato uno trombeta soto specie di conzar do homeni d'arme con esso conte, ma più presto per spiar, et disse il marchexe mandava 200 cavali contra; il conte sollicita le provision non manchi.

Di Brexa di rectori, di 4. In materia di nulli mandavano.

Di Verona di rectori. Zercha le provision per la venuta dil conte.

Da Castel Delze di sier Giacomo Venier, di 3, do lettere. Come el nepote di l'Alviano era tornato, stato preson a Popi, et ha referito haver visto 7 canoni, et mandava li presoni in la rocha di Sojano dal conte, acciò siano più securi. Et havia da Sojano, inimici esser a campo a Spinello. Voria quel conte li mandasse li alemani lì a dar danari, per dubito inimici non vadi a campo a Bibiena. Et in l'altra lettera, data a hore 6 di note, dice che havendo nostri abuto Santa Maria in Bagno, per quella via di Galiada si potrà poi dar soccorso a Bibiena, et è più comoda. Et tien il conte di Pitiano farà quella via, è mia 5 lontam, sora le strade è rote, et li condutieri sono lì lauda quella via. Il cavalier venuto di le man di nemici, dice a Fiorenza non si gode di niuna vitoria lhoro né la credono; *imo* straparlando di Paulo Vitelli, et che 'l suo

nuntio è a Fiorenza, à abuto a dir: l'anderà il suo signor con chi lo aprecierà; e per Fiorenza è stà trovà polize *palle, guerra, guerra, guerra*, et parlano *publice* dil magnifico Piero e [412] Juliano. Inimici si tien voleno andar a campo a Bibiena. *Item*, la duchessa di Urbin li ha mandato a dir, per uno messo, lei e il stado è a ubedientia dil proveditor. *Item*, vol meter a cavallo le zente dil ducha; dieno haver tre page, perhò domanda danari, et vol dar 3000 fanti ma vol danari per darli ducato uno per uno, per 10 zorni. *Item*, non è nulli lì da poi la partita dil magnifico Piero, è impazato, et Basilio da la Scuola, vien qui per condur falconeti su cavalli a la francese; vol esser col conte di Pitiano, si duol di stratioti levati de lì e venuti a Ravena *maxime* li Busichii, et è restato *solum* Thodaro ... con la sua compagnia. Et come in quella sera era zonto Piero di Medici, et manda la poliza di fanti ha: zoè alemani 549, spagnoli 200, et soto altri contestabili, quali li nomina, fanti italiani n.º 1600.